
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077 7Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2016

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 126/2016 - PGE.G., de 26 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. 
Funcional 55589380/ 1, para obter cópia e certidão de trânsito 
em julgado  do processo n.º 00010671120118140014 para fi ns 
de Rescisória, no dia 01.03.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capitão Poço/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 932513

Portaria nº 127/2016 - PGE.G., de 26 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. 
Funcional 54189195/2, para expedição do alvará dos autos nº 
00053982320148140049, no dia 26.02.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 932518

Portaria nº 128/2016 - PGE.G., de 26 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. Funcional 
54189195/2, para obter cópia da contestação protocolada do 
processo nº 00009820620128140009, no dia 01.03.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Bragança/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 932522

Portaria nº 129/2016 - PGE.G., de 26 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. Funcional 
55589380/ 1, para obter nome e telefone do ofi cial de justiça 
que se encontra com o processo 01178523520158140008; 
certidão de trânsito em julgado e cópia integral do processo 
n.º 00029050720118140008 para Rescisória; cópia integral e 
certidão para fi ns de Agravo do processo 00808209320158140008 
no dia 26.02.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 932526

Portaria nº 130/2016 - PGE.G., de 26 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e 
½ diárias ao Procurador-Geral, Antonio Saboia de Melo Neto, 

id. Funcional 5807174/1, para reunião do Colégio Nacional de 
Procuradores Gerais dos Estados e do Distrito Federal no período 
de 03 a 05/03/2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Florianópolis/SC
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 932531

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 009/2016-GAB, de 26 de fevereiro de 
2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 
734 de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008 de 
11/03/08 e considerando os autos do Processo N° 2016/75983.
RESOLVE:
CONCEDER 3 (três) diárias e ½ (meia) ao Servidor José Augusto 
Nogueira da Silva, Matrícula Nº 5656400/2, ocupante do cargo 
de Gerente, para o período de 16/03/2016 à 18/03/2016, a fi m 
de participar da Reunião Geral de Ouvidoria, organizada pela 
Controladoria Geral da União - CGU/Ouvidoria Geral da União - 
OGU e da 18ª Reunião Técnica do Conselho Nacional de Controle 
Interno - CONACI, a serem realizados em Brasília - DF.
.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 932564

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 017 DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2016
Onde se Lê:
Nº de Diárias: 5 e ½
Período: 25/02 a 01/03/16
Leia-se:
Nº de Diárias: 4 e ½
Período: 26/02 a 01/03/16

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 932450

ERRATA DA PORTARIA Nº 018 DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2016
Onde se Lê:
Nº de Diárias: 5 e ½
Período: 25/02 a 01/03/16
Leia-se:
Nº de Diárias: 4 e ½
Período: 26/02 a 01/03/16

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 932452

.

.

APOSTILAMENTO
.

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
092/2015
CONTRATADA: AMAZON PAPEL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob 
o nº 05.577.669/0001-64, estabelecida na Av Acelino de Leão 
n°1144 - Bairro Trem, CEP: 68.906-005, Macapá/PA neste ato 
representada pela senhor EDWARD SALEM YOUNES, libanês, 
casado, portador da Carteira de Identidade de estrangeiro  nº 
Y257664-6 - CIMCRE/CGMAF e do CPF nº 516.644.532-53, de 
acordo com a representação legal que lhe é cabível.

OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 
092/2015, oriundo do processo administrativo nº 2016/22592, 
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação 
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal 
vigente, informada no Memo. nº 011/2016/COADM/FPROPAZ 
de 20/01/2016, em acréscimo aquela prevista no instrumento 
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em 
epígrafe.
Funcional Programática: 14.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administração
Categoria Econômica: 33.90.30
Fonte de Recursos: 0101
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 092/2015 e seu primeiro Termo Aditivo, 
permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente 
modifi cadas por este Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93

Belém (PA), 26 de Fevereiro de 2016.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 932248

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO PROPAZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 2015/466802 - CPL/PROPAZ
O Presidente da Fundação Propaz, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública a adesão à Ata de Registro 
de Preço n° 018/2015 da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC/PA, para contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de portaria a serem executados na Sede e 
postos da FUNDAÇÃO PROPAZ, com a empresa MARCO COELHO 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 09.675.221/0001-34, para atender as 
necessidades desta Fundação.
ATIVIDADE: 8338
PROGRAMA:1297
FONTE:0101
NATUREZA DA DESPESA:339037.
Belém, 26 de Fevereiro de 2016.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação Propaz

Protocolo 932310

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 079 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/43979.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, INARA MARIELA DA SILVA CAVALCANTE, Mat. 
54190182/2, do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/02/2016, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Fevereiro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 932157

PORTARIA N° 080 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/37093.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RODOLPHO CRUZ VIEIRA, Mat. 57194822/3, do cargo 


